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Njé udhérréfyes pér aktivitetet me né fokus mjedisin dhe shéndetin, nga té
rinjté dhe pér té rinjté, sipas metodologjisé sé edukimit jo-formal
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Titulli “Tirana
Kryeqyteti Europian

Cfaré simbolizon titulli

“Kryeqyteti Evropian i Rinis&”?

“Kryeqyteti Evropian i Rinis&”
éshté njé fitull i dhéné nga
Forumi Rinor Evropian (European
Youth Forum EYF), i krijuar pér té
fugizuar té rinjté, pér té nxitur
e fté

pjesémarrjen rinjye né

shoqéri dhe pér té forcuar

identitetin evropian.

5 ‘.‘ EUROPEAN
',/ YOUTH
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2022

Cdo vit, njé gyteti té ri evropian i
jepet shansi pér té shfaqur idetg,
projektet dhe aktivitetet e fij
novatore qé synojné té fugizojné
zérat e rinj dhe t& sjellin njé
perspektivé 1& re rinore né té

gjitha aspektet e jetés sé qytetit.

@& @ curopean
@@ Yyouithforum

Pér mé& shumé informacion mbi
Titullin “European Youth Capital”

dhe Forumin Rinor Evropian:




%ACMS

Youth for
Eco-Healthy

Si erdhi titulli
“Kryeqyteti Evropian i
Rinisé” né Tiran&?

Ishte viti 2018 kur pas njé

reflektimi  disa  mujor  dhe
takimeve planifikuese, Kongresi
vendosi i

Rinor Kombétar

drejtohet Bashkis¢ Tirané si
institucion pérgjegjés i qeverisjes
lokale t& Tiranés pér t& ndértuar
njé uré bashképunimi, dhe pér té
nisur njé rrugétim impenjativ e
me réndési pér rininé shqiptare,
aplikimin pér t& gené kandidat
pér ftitullin “Kryeqyteti Evropian i

Rinis&”.

Kongresi Rinor Kombétar éshté
njé organizaté ombrellé
organizatash rinore, grupesh jo
formale, forumesh rinore té
partive politike, me njé pérfagési

prej mé shumé se 120 entitetesh,

KONGRESI
RINOR

shkémbimin e

me  géllim

informacionit, nxjerrjen né pah té
céshtjeve té té rinjve, advokimin

dhe lobimin pér zgjidhjen e
kétyre géshtjeve dhe ngritjen e
gjitha

kapaciteteve  pér té

entitetet e pérfshira né rrjet.

Pas njé rrugétimi gé zgjati mé
shumé se njé vit, grupi i punés sé
Kombétar, né
Bashking

Tirang, arriti t& ndértojé njé

Kongresit Rinor

bashképunim  me

projekt-program 1é& ploté dhe
tejet ambicioz, i cili u vlerésua
nga juria e EYF si aplikimi fitues,
duke béré qé
atribuohet titulli e t& kthehet né

Tiranés {1

Kryegytetin Evropian té& Rinisé
pér vitin 2022.

Puna e pérbashkét e Kongresit
dhe Bashkisé

Tirané u vlerésua pér fokusin tek

Rinor Kombétar

té rinjté dhe programin gé synon



té sjellé njé perspektivé rinore né
t& gjithé aspektet e jetés sé
qytetit, por jo vetém, vibrimi i
Tiranés si qytet me pérfagési
rinore nga i gjithé vendi e
zgjeron rrjedhimisht pérkatésiné
e kétij titulli dhe i jep njé karakter
kombétar. Tirana u shpall Kryeqy-
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teti Evropian i Rinisé” né 2019, né
Amiens, Francé, dhe stafetén
zyrtare té kétij titulli e mori mé 17

Dhjetor 2021 né Klaipeda,

Lituani, pérgjaté ceremonisé
pérmbyllése  t&¢  “Klaipeda-
Kryeqgyteti  Evropian i Rinisé
2021".




A tirana #57% KONGRES| i

*Ceremonia e Hapjes Tirana EYC 2022

» Fage7



Nje hyrje ne

projektin “Youth for
ECo-Healthy Future”

Projekti “Youth for an Eco-Healthy
Future” &shté njé projekt i zbatuar
nga Organizata ACMS nén titullin
“Tirana Kryeqyteti Europian i Rinisé
2022", nén programin P7: Rinia
dhe Eco-Health.

Projekti u zbatua né Tirang, Kaméz
dhe Fier né té& gjitha fazat e
zhvillimit t& tij dhe paralelisht krijoi
nj¢ prezencé online t& temés sé
projektit, pérgjaté periudhés gusht
2022 - dhjetor 2022. Ideja pér
keté projekt lindi si njé nevojshméri
qé népérmjet aktiviteteve,
projekteve, iniciativave dhe

vullnetarizmit né térési, ne té rritim
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ndérgjegjésimin mbi t&é gjitha kéto céshtje, duke promovuar jetesén e
shéndetshme si nj¢ totalitet t& sjellieve pozitive ndaj mjedisit,
komunitetit dhe vetvetes. Youth for an Eco-Healthy Future, ose “Rinia
pér njé t& ardhme eco-health” &shté nj¢ me shumé gjalléri prek té
gjitha temat e lidhura me shéndetin e mjedisin, nga njé ké&ndvéshtrim

sa mjekésor, edhe social.




Jeta dhe shéndeti yné jané té
lidhura

floren,

ngusht¢ me mjedisin,

faunén dhe térésia e
ekosistemeve ku ne jetojmé
pérbén themelin e jetés humane.
Cénimi i harmonisé¢ ndérmjet
ekosistemeve dhe ndérhyrjes sé
mbéshtetur e

njeriut pér té

zhvilluar  jetén njerézore sjell
pasoja qé né té vérteté ndikojné
njékohésisht njeriun dhe ¢do pjesé
té mjedisit natyror. Nj¢ shembull i
késaj &shté ngrohja globale, e cila
po rezulton me  ndryshime
klimatike, shkririe té& akullnajave
dhe rritje t& nivelit t& deteve, duke
alteruar habitate natyrore gindra
mijéra vjecare e duke sfiduar
njerézimin me njé situaté té re
emergjente. Ndérhyrja e dorés sé
njeriut né habitatet natyrore ka
shkaktuar njé cikél vicioz, i cili nxit
pra fransmetimin e
pre;j
kryesisht t& egra drejt njeriut, si¢

zoonozat,

infeksioneve kafshéve
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mendohet se &shté edhe rasti i
COVID-19.  Megjithaté,

rreziget shéndetésore nuk vijné

virusit

vetém drejtpérdrejt prej mjedisit -
ato shpeshheré lidhen ngushté
edhe me stilin tong t& jetesés.
Jané njé séré sémundjesh té tjera,
té  cilat  grumbullohen  né
kategoriné e sémundjeve jo té
(sémundjet jo
infektive). Sipas OBSH, né& vitin
2019 ndér dhjeté shkaget kryesore
té mortalitetit global, tri shkaget

transmetueshme

kryesore  mbeten  Sémundjet
Kardiake,  Aksidentet

Vaskulo-Cerebrale dhe né vend t&

Ishemike

treté mbeten Sémundjet

Pulmonare Obstruktive Kronike, ku

kéto dhe

ndérlikimet e tyre jané té lidhura

té tria sémundje

ngushté me faktorét e
sipérpérmendur.  Né&  kontekst
kombé&tar ekziston njé¢ nevojé
jetike qgé& t& rinjte t& kené

informacionin e duhur mbi stilin e
jetesés si njé faktor madhor gé

lidhet me parandalimin e sémund-




Youth for

jeve jo t& transmetueshme, si dhe
rolin dhe réndésiné e faktoréve
ambientalé né shfagjen, ecuriné

apo né pérkeqgésimin e tyre.

Temat kryesore té
projektit:

Projekti “Youth for an Eco-Healthy
Future” kishte pér qéllim té
trajtonte me kujdes t& vecanté
lidhjen qé& ekziston midis ¢éshtjeve
mjedisore dhe stilit t& jetesés, si dy
kontribues madhoré né shéndetin e
popullatés, duke mos anashkaluar
gjithashtu konceptin e cilésisé sé
jetés dhe réndésingé qé ka té

kuptuarit e saj.

Ky projekt synoi gé né té gjitha
stadet e tij, népérmjet aktiviteteve
té edukimit jo-formal, output-eve e
fushatés online té ndérgjegjésonte

komunitetin mbi:

1. Stilin e jetesés (me njé qasje kra-

hasuese. Stilin e jetesés (me njé
qasje krahasuese midis zakoneve
té shéndetshme dhe atyre té&
démshme) si psh.: Ushgimin e
shéndetshém; Konsumin ditor té&
ujit; Gjumin si themelin e njé jetese
t& shéndetshme; Aktivitetin fizik;

Substancat e abuzimit.

2. Mjedisin (me njé qasje faktike
lidhur me impaktin negativ qé kané
ndryshimet mjedisore né shéndet):
Ndotja e ajrit; Ndotja e ujit; Ndotja
e tokés; Ndotja akustike; Ngrohja
Globale dhe uv;
Antibiotiko-rezistenca.

rrezatimi

Nevoja pér parandalim do 1é jeté

e artikuluar  pérgjaté  gjithé
projektit, pasi &shté celési pér
reduktimin e barrés globale té
sémundshmérisg, si edhe rruga e
vetme pér té trajtuar paralelisht dy
fenomene té& cilat ndikojné né
dhe q& t&

shéndetin  toné

gérshetuara thellojné hendekun
midis njé shogérie t& géndrueshme
dhe asaj ¢ka po jetojmé sot dhe

cka i trembemi né t& ardhmen.

» Fage 11



/e1timi i projektit

Té rrité ndérgjegjésimin ndaj

céshtjeve mé alarmante té
lidhura dhe

marrédhéniet qé ne si individé

me  mjedisin

krijojmé me  ekosistemet,
natyrén né térési dhe hapésirat
fona urbane; 1€ promovojé
praktika té shéndetshme né
ményré té ndérsjellté: duke u
kujdesur pér mjedisin dhe duke
e pérdorur até pozitivisht pér té
pérmirésuar cilésiné e jetés; té
zhvillojé njohuri mbi impaktet e
drejtpérdrejta shéndetésore té
komponentéve té ndryshém té
ndotjes mjedisore dhe stilit t&

jetesés; hapésira

angazhimi qytetar te 1€ rinjté

pér njé shoqéri mé té
shéndetshme.
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Ky projekt i pérgjigjet njé térésie
nevojash t& komuniteteve tona
urbane, suburbane dhe rurale,
duke pasur si vleré kryesore té tij
informimin holistik mbi shé&ndetin,
kujdesin pér mjedisin dhe cilésiné
kompleks i

e jetés si njé

pandashém  shkak-pasojé,  ku
edukimi i komunitetit pér té gjithé
kéta

ndérveprojné me njéri-tjetrin &shté

faktoré dhe ményrén si
ai qé bén ndryshimin.

Target grupi: TE RINJTE!

Target grupi yné direkt jané té
rinjté e bashkive Tirang, Kaméz
dhe Fier né aktivitetet si trajnime e
takime ndérgjegjésuese, kurse né
njé shkallé mé té gjerg, indirekt,
jané té

gji’rhé té rinjté e

pérditésuar me platformat tona.




Alba

Fazat e zhvillimit te
keti) projexki:

L ACM
s s

nian Committee
edical Stude

Youth for
Eco-Healthy

irana /5% KONGREs| Wi
firana @ RINOR ¥ BASHKIA
KOMBETAR §) TIRANE

1. Trajnimet “Youth, Drivers of Change for an
Eco-Healthy Future”

Né kété fazé té paré té projektit u zhvilluan tri trajnime
dyditore me nga 20 pjesémarrés t& grupmoshave 15-18
vje¢ né qytetet e Tiranés, Kamzés dhe Fierit. Ata u
njohén me tematikat kryesore t& projektit népérmjet
njé programi t& bazuar né metodologjiné e edukimit
joformal, ku duke mésuar népérmjet punés né grupe,
ushtrimeve kreative dhe diskutimit t& hapur arritén qé
té krijonin njé program pér té zhvilluar aktivitete me
bashkémoshatarét e tyre né fazén tjetér, takimet “Ne
dhe e ardhmija”.

2. Takimet “Ne e dhe e ardhmja”

Né kété fazé té dyté, pjesémarrésit e trajnimeve u
ndané né grupe dhe zhvilluan aktivitete informuese-
ndérgjegjésuese me bashkémoshatarét e tyre, né
qytetet pérkatése. Ata pérgatitén programe kreative
pér kéto aktivitete, duke pasur tri néntema kryesore:
ndryshimet klimatike, ndotjen e ujit dhe ajrit dhe stilin e
shéndetshém t& jetesés. Gjaté késaj faze u zhvilluan
njéembédhjeté takime té realizuara me larmishméri e

personalitet nga secili grup.



) ACMS  Yourh for )
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Youth for

Eco-Healthy ‘

BASHKIA

RA

Trajnimet “Youth, Drivers of
Change for an Eco-Healthy

Future”

Cfaré éshté edukimi

joformal?

Té mésuarit jo formal apo jo
konvencional é&shté njg séré
metodologjish qé e bazojné té
mésuarit mbi veté eksperiencén e
marré gjaté kétij té fundit, nxitjen
e akfivitetit krijues dhe né thelb
pérfshirjen aktive t& pjesémarrésit.
Né pamundési pér ta pérkufizuar
me njé géndrim strikt e universal,
mundet t& pérmendim disa
karakteristika kryesore t& edukimit
joformal:
* Bashkéekzistencé e ekuilibruar
ndérmjet disa dimensioneve
praktike, konjitive dhe afektive

té té mésuarit;

Lidhje e t& mésuarit individual
dhe social, ku marrédhéniet
né té nxéné ndértohen né
bazé té& bashképunimit dhe
barazisé;

Vénie né gendér dhe né fokus
e pjesémarrésit;

| mésuar dhe i bazuar mbi
shgetésimet e jetés sé
pérditshme, ku gjérat mésohen
duke i béré dhe duke u
mbé&shtetur mbi eksperiencat e
krijuara gjaté ndérveprimit me
pjesémarrésit e tjeré,;
Pjesémarrje vullnetare dhe
pélgyeshém pa pagesé;
Dhénie e pérparésisé ndaj
vlerave  dhe disa  prej

praktikave demokratike;

*Nga Simpoziumi i Késhillit té Europés pér Edukimin
Joformal: Raport (2007)

»Fage 15
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Edukimi formal, informal dhe joformal:

Edukimi formal

Edukimi informal

Edukimi joformal

Edukimi i marré né
institucionet arsimore té
cdo niveli, gé
konkludohet me njé
diplomé apo certifikaté.

Edukimi i marré me
pérvojat jetésore, né
ményré aktive apo
pasive, népérmjet
bisedave, mjedisit
shoqéror, familjar e
profesional si edhe
leximit e aktiviteteve t&
tjera rekreative.

Edukimi i marré jashté
institucioneve arsimore,
por me géllim e program
té pércaktuar nga njé
individ apo grup tjetér.
Mundet ose jo &
konkludohet me
certifikim.

Né mjediset formale t&
té mésuarit -
institucionet arsimore

Kudo

Zakonisht jashté mjedisit
formal t& t& mésuarit

Ndjek njé program apo
kurrikul

Nuk ka program

Mundet 1& keté njé
program mésimor

| strukturuar

| pastrukturuar

| strukturuar

| detyrueshém

Vullnetar

Zakonisht vullnetar

Rezultatet e t& nxénit
maten népérmjet notave,
eftj.

Rezultatet nuk maten

Mundet gé té keté njé
pasvlerésim, por
rezultatet e t& nx&nit nuk
maten

Fage 16 | Manuali: "Youth for Eco-Health"




q. ACM Youth for

i<

Eco-Healthy

Metodat haze te
edukimit joformal ‘-

Ka katér metoda bazé té identifikuara si pjesé e metodologjisé s& edukimit

joformal:
» Metoda t& bazuara mbi komunikimin: ndérveprimi, ndérmjetésimi dhe dialogu.
» Metoda té bazuara mbi veprimtari: eksperienca, praktika dhe eksperimentimi.
* Metoda t& pérgendruara né problematika sociale: partneriteti, puna né grupe,

rrietézimi.
e Metoda t& lidhura me  vetémenaxhimin:  krijimtaria,  eksplorimi,
pérgjegjshméria.

Né té gjitha rastet edukimi joformal é&shté njé gérshetim i dijeve dhe
pérvojés sé trajnerit me aktivizimin e veté pjesémarrésit pér ta marré né
doré veté procesin e tij & & mésuarit, né varési 1€ interesit q& ka pér temén

e trajtuar.
*Nga Simpoziumi i Késhillit té Europés pér Edukimin Joformal: Raport (2007)

A &shté metodologjia e edukimit joformal metodologjia e duhur pér
projektin tim?
Esht&, né rast se:
* Synon gé projekti t& zhvillohet né njé ményré t& 1illé e cila e bén pjesémarrésin
pjesé aktive té ecurisé sé tij.
e Vazhdimésia e projektit varet drejtpérdrejt nga angazhimi dhe rezultatet e té
nxénit gjaté trajnimit.
» Je siguruar qé ekspertiza e kérkuar pér temén e trajnimit &shté né pérputhje
me eksperiencén dhe background-in e trajnerit.
» Target grupi i projektit jané té rinjté dhe mundet gé 1é pérfitojné mé shumé
nga njé ményré t& mésuari jokonvencionale.

»Faqge 17
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Metodologjia/parimet e edukimit joformal: njé gasie gjithépérfshirése:

Tema:
mésimdhénie;
hyrje (input);

ekspertét
Trupi Mendje
.. v....................................w .
Fizike . K Racionale
* *
. K3
s .
s 0
s 0
. 0
. 0
. .
. .
. C
. C
5 Besimet &
% Vlerat o
., era K
“‘ Etika ;0
s Shpirti
., R
% o Grup
Uné “‘ .0’ & ndajmé;
Intuité * diskutime;
Reflektim L. & mésuarit nga

Ndjenja N
. njéri-tjetri

Emocione

Referencé: "Manuali pér facilitatorét né edukimin joformal", Késhilli i Europés (2009)
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KONGRESI

RINOR

Nentemat Kryesore te

perzgjedhura per trajnimin
“Youth - Drivers of Change
for an Eco-Healthy Future™:

> Energji e pastér dhe e géndrueshme

e Qytetet dhe komunitete t& géndrueshme

Prodhim dhe konsum i pérgjegjshém
e Veprim pér klimén

Jeta nén ujé

Jeta né toke

> Té drejtat e njeriut dhe mjedisi

» Shéndeti dhe jetesa e shéndetshme
» Nevojat dhe déshirat

» Gjurmét tona ekologjike

»Fage 19
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Njé véshtrim 1 pérgjithshém i programit té trajnimit:

Dita e paré

8:45-9:00

Hyrja dhe regjistrimi i pjesémarrésve

9:00-10:30

Prezantim i projektit, géllimit & tij dhe ideve kryesore

10:30-11:00

Coffee break

11:00-11:30

Objektivat e zhvillimit t& qéndrueshém

11:30-12:30

Ndotja e mjedisit dhe ndryshimet klimatike

12:30-13:30

Dreka

13:30-15:00

A finite planet: Konsumi dhe qéndrueshméria

15:00-16:30

Matim gjurmén toné ekologjike né planet

Dita e dyté

8:45-9:00

Hyrja dhe regjistrimi i pjesémarrésve

9:00-10:30

Shéndeti ndérmjet mjedisit, stilit & jetesés dhe faktoréve gjenetiké

10:30-11:00

Coffee break

1:00-11:30

Shéndeti dhe jetesa e shéndetshme. A kemi t& gjithé akses?

11:30-12:30

Ndotja e mjedisit dhe ndryshimet klimatike

12:30-13:30

Dreka

13:30-15:00

Dizenjojmé aktivitete me né qendér temat e trajnimit

15:00-16:30

Rekomandime pér t& ardhmen, shpérndarje e materialeve
mbéshtetése, Shpérndarja e certifikatave
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Youth for :' " @™ KONGRESI

Sesion shembull 1

TEMA: KOHEZGJATJA:
Objektivat e 30 minuta
Zhvillimit té

Qéndrueshém

QELLIMET:

o T& japé pér pjesémarrésit informacion té pérgjithshém
dhe komprehensiv mbi OZHQ-té.

* T& evidentojé objektivat e zhvillimit t& géndrueshém té
cilat jané t& lidhura me mjedisin.

¢ Té& shpjegojmé conception e géndrueshmérisé, ose
sustainabilitetit.
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PERSHKRIM:

Shkruhen té gjitha SDGs (OZHQ-1&) né letra
né format A4 dhe vendosen né njé rreth
sipas konfigurimit nga OKB. Pjesémarrésve u
thuhet 1'i lexojné dhe 1& shprehin me pak
fijale se cila mendojné se éshté e
pérbashkéta mes té& gjitha fjaléve dhe
shprehjeve té& shkruara né letra. U béhen mé
pas pyetjet: “Mendoni se kéto synime jané
lokale apo globale?” “A lidhet ndonjéri
specifikisht me situata gé& ju i njihni né
realitetin e pérditshém? Jepni shembuj.” “A
ka dicka q& nuk kuptoni?”. Té& rinjve u
shpjegohet  shkurtimisht ~ koncepti i
sustainabilitetit dhe si éshté ai i lidhur me
Objektivat e Zhvillimit t& Qéndrueshém.

KESHILLE:

Né keté sesion éshté shumé e réndésishme
gé té nxitet diskutimi mes pjesémarrésve
dhe trajnerit. Gjithashtu, &shté njé mundési
e miré pér té& kuptuar nivelin e
informacionit pér temén né grupin qé po
trajnoni.




TEMA:

A finite planet -
nevoja dhe
déshira

KOHEZGJATJA:

30 minuta

QELLIMET:

* t& nxité reflektim te pjesémarrésit
lidhur me sjelljet e tyre ndaj konsumit

* t& pérfshijé 1é rinjté né diskutim

* t& véré né dyshim supozime té
pranuara gjerésisht né shogéri




PERSHKRIM:

Facilitatori pérgatit dy fleté t& bardha me shkrimet “plotésisht dakord” dhe
“plotésisht kundér” dhe i vendos ato né skaje t& ndryshme t& dhomés sé
trajnimit, né ményré qé njerézit & krijojné njé vijé té drejté midis tyre.
Trajneri mé pas lexon disa pohime si mé poshté dhe pjesémarrésit duhet
té pozicionohen pérgjaté vijés sipas dakordésisé.

Deklaratat jané si mé poshté:

1. Nuk mé intereson mjedisi, thjesht dua ta jetoj jetén time t& lumtur.

2. Burimet natyrore ekzistojné pér t& kénaqur nevojat njerézore.

3. Mé shumé éshté gjithmoné mé miré.

4. Eshté e pamundur t& jetosh pa making.

5. Koha éshté para.

6. Nuk kemi nevojé t& ulim konsumin toné té energjisé. Ne duhet t& lidhemi
mé tepér me shkencén pér t& gjetur zgjidhje pér burimet e energjisé sé

gjelbeér.

KESHILLA:

Pas pérfundimit t& ushtrimit &shte 4 Youth for

Eco-Healthy .-

¥ __  Future

miré gé té rinjté t& angazhohen
né diskutim pér zgjedhjet e tyre.
Qéndroni i hapur ndaj cdo

mendimi: mos u tregoni hostil
ndaj pjesémarrésve me mendime

té kundérta nga ju. sl 4
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Sesion shembull 3

TEMA:

Nga mjedisi te
shéndeti, nga
shéndeti te mjedisi

KOHEZGJATJA:

30 minuta

QELLIMET:

e Té& identifikohen sjellje t&
pérgjegjshme dhe jo té
pérgjegjshme kundrejt shéndetit
toné dhe mjedisit.

¢ T& identifikohet lidhja e ndérsjellté
qé zgjedhjet personale té secilit
kané me shéndetin dhe mjedisin.

¢ Té& promovohen sjellje pozitive e t&
shéndetshme.




PERSHKRIM:

Brainstorming: Né& njé spango té gjaté vendosen né tri skaje t& ndryshme té
dhomés, né vazhdimési t& njéra-tjetrés, tri tabela. N& gendér t& zinxhirit
vendoset "Stili i jetesés" dhe né skajin e majté t& spangos vendoset "Stili i
jetesés dhe ndikimi i tij te mjedisi", kurse né skajin e djathté vendoset "Stili i
jetesés dhe ndikimi i tij te shéndeti". Té rinjve u kérkohet t& shkruajné shembuij
ilustrues né fleté shuméngjyréshe mbi sjellie dhe praktika nga jeta e
pérditshme qé& vendosen né secilin spektér. Kané 20 minuta koh&é. Mé pas
atyre u jepen 10 minuta pér té lexuar shénimet e njéri-tjetrit dhe zhvillohet
njé diskutim né formé reflektimi me pyetije, si: A hasét sjellje t& ngjashme me
tuajat? Po té kundérta? Cfaré mendoni se duhet & bgjé secili?

Qéllimisht sesionet e mésipérme jané pérzgjedhur té
tilla gé kérkojné numér té vogél mjetesh dhe numér
té vogél stafi, gé té jené té realizueshme edhe nga
organizata apo grupe té rinjsh me burime té pakéta.
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t

sesion shembull 4

TEMA: KOHEZGJATJA:
Dizenjojmé 60 minuta
aktivitete

QELLIMET:

e Té angazhohen
pjesémarrésit né ményré
direkte né vazhdimésiné
e projekfit.

e Té nxité krijimtariné
dhe té rrité
vetébesimin e
pjesémarrésve, duke
inkurajuar forma té
ndryshme shprehjeje.

e Té& angazhojé té rinjté né
punén né grupe, t'i nxité
té punojné té organizuar

e té respektojné njéri-
tjetrin,
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PERSHKRIM:

Té rinjté ndahen né tri grupe dhe
secilit i jepet nj¢ material
orientues nga trajneri.  (Njé
zgjedhje e tillé mund & béhet ose
jo, né varési t& temés. N& ké&té
rast u pa e réndésishme té ishte
nj¢ material referencé fact-
checked pér 1& rinjté). Secili grup
késhtu ka nga njg néntemé:
ndryshimet klimatike dhe ngrohjen
globale; jetesén e shéndetshme;
ndotjen e ujit, ajrit dhe tokés. Ata
kané njé oré kohé té ndértojné njv
program aktiviteti ndérgjegjésues
té cilin do ta implementojné né
grup: té ndajné detyrat, té
shkruajné oraret e akftivitetit, eftj.
Ata ndihmohen vazhdimisht nga
trajneri dhe facilitatori pér té
gjitha nevojat apo pyetjet qé
kané gjaté procesit.



S  Youth for 7 3 KONGRESI

Eco-Health) o ‘ AR

- Fushata Online "Youth
4 Eco / Youth 4 Health"

Fushatat

ndérgjegjésuese

Né radhé t& paré, duhet kuptuar e suksesshém té fushatés.

se sic ndodh zakonisht me nismat

jofitimprurése, fushatat kané njg¢ | téré suksesi i njé fushate

profil ndérgjegjésues. Ato kané ndérgjegjésimi varet pikérisht nga

géllim kryesor té& japin informacion qasja joné n& pércaktimin e

mbi ekzistencén e njé problemi e &8 pergiieme i el

. d 1.u . . ||. .
ose té& ndryshojné géndrimet Ea e
ekzistuese,  gjithnj¢  népérmjet

edukimit.

Eshte shumé e réndésishme t&
zgjedhésh qasjen e duhur.

Duhet fillimisht t& kuptojmé se
cfaré duam té arrijmé, kujt duam

t'i drejtohemi dhe si duam té

pércjellim  mesazhin toné né

ményré gé té sigurojmé rezultatin
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S Youth for

Eco-Healthy

KONGRESI
RINOR

~ NJE GUIDE PER PLANIFIKIMIN E
NJE FUSHATE NDERGJEGJESUESE

Qéllimi i kétij udhézuesi &shté t'ju
udhéhegé népér hapat kyc né
planifikimin e  nj¢  fushate
ndérgjegjésimi.

Rritjia e ndérgjegjésimit éshté njé
pjesé e réndésishme e pérpjekjeve
né luftén kundér trafikimit té
genieve njerézore dhe nése béhet
sic duhet mund t& ndihmojé né
fillimin e veprimeve ose ndryshimin
luftojné

e sjellieve qé ose

ndihmojné né parandalimin e
trafikimit t& genieve njerézore.
Suksesi i fushatés géndron po aq
né planifikimin e saj, aq edhe né
ekzekutimin e sajuar miré. Ky
udhézues do tju ¢oj¢ hap pas
hapi drejt procesit t& krijimit dhe

planifikimit t& fushatés tua;j.
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Hapi 1 | Pse - Qéllimi dhe
Analiza

Pse nevojitet fushata? Hapat e
paré né planifikimin e fushatés
burojné nga té kuptuarit e
problemit q& po pérpigeni té
ndihmoni né zgjidhjen duke béré
fushatén ndérgjegjésuese. Pyetjet
gé duhet t& béni jané: Pse na
duhet kjo fushaté? Cfaré duam té

arrijmé me t&7

Hapi 2 | Kush -

audiencés tuqj

Njohja e

Pasi ta kuptoni problemin dhe t&
vendosni géllimin e pérgjithshém,
duhet t& pérgendroheni né té
kuptuarit se kush synon fushata
juaj, d.m.th., cilét jané grupet e
synuara/audiencat/aktorét e

fushatés suaj.




Hapi 3 | Cfaré - Objektivat

specifike & fushatés suqj

Pasi t& njihni grupet tuaja té
synuara, &shté  thelbésore té
pércaktoni objektivat tuaja
specifike. Duke u pérafruar me

géllimin e pérgjithshém t& fushatés
suaj, objektivat ju ndihmojné té
vendosni se ¢faré (né ményré
specifike) déshironi t& arrini me
grupet tuaja té synuara. Pér té
vendosur objektivat, ndajeni géllimin
tuaj té pérgjithshém né objektiva mé
té vegjél, mé specifiké gé synojné
grupe

Sigurohuni qé& objektivat tuaja té

specifike  t&  synuara.
jené konkrete, t& prekshme dhe mbi
té gjitha t& matshme. Pjesa e
matshme do tju ndihmoj¢ té
vendosni né kété fazé, se si té
vlerésoni dhe vlerésoni rezultatet e

fushatés suaj.

Hapi 4 | Mesazhet kryesore t&

fushatés

Thelbi i asaj q& déshironi t'u thoni

grupeve tuaja té synuara éshté né
mesazhet tuaja kryesore. Sigurohuni
gé mesazhet tuaja kryesore t1&
pérputhen miré me objektivat e
fushatés suaj dhe té pérshtaten me
audiencén tuaj té synuar. Mesazhet
duhet t& jené t& shkurtra, t& qarta,
Mesazhet

mund té kené forma té ndryshme né

koncize dhe konkrete.

varési t& mjetit t& komunikimit qé do
t& pérdorni, por t& gjitha duhet t&
drejtojné drejt t& njéjtit objektiv.

Hapi 5 | Si - Cfaré do t& béni né
fushaté - taktikat dhe mjetet e
komunikimit q& planifikoni &
pérdorni

Duhet ditur se cilat media dhe
mjete do t& arrijné mé& miré
Fushatat

kurré

audiencén  tuaj. mé

efektive  pothuajse nuk
mbé&shteten vetém né njé mjet, por
pérkundrazi i integrojné ato né njé
séré mjetesh t& ndryshme me géllim
qé té arrijné sa mé shumé né grupin

tuaj té synuar.
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RINOR M BASHKIA
KOMBETAR 1

YOUTH FOR
ECO-HEALTHY FUTURE

Misioni i projektit
té ndérgjegjésojé
komunitetin mbi:

RRETH NESH

Arritjet

Aktivitetet mé té
fundit

tacms 4acms
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AC M Youth for

Albanian Committee Eco-HeaIfhy
of Medical Students ~ Future

oo KONGRESI Wi
Et ....... @ RINOR BASHKIA
CabiTaLz: KOMBETAR TIRANE

@ eacms_ifmsa

o § ACMS-Albanian Committee
of Medical Students

— infoeacmsalbania.org
» ACMS Albania

@ www.acmsalbania.org
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Future


http://www.acmsalbania.org/

